eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009- Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedouro sp gov.br

PROTOCOLO46478/2023-24/05/202314:56-PROCESSO1010/2023

     Lucas Gibin Ser
Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado”

PROJETO DE LEI Nº   __     ___            /2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 863.000,00
(Oitocentos e sessenta e três mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislação em
vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 863.000,00 (Oitocentos
e sessenta e três mil reais), para suplementação de verba do orçamento vigente.

24 Secr. Mun. Adm., Planejamento
e G. Publicas

24.02.00 Depart. Planej. Desenv. Urbano
e Obras

4.4.90.00.00 - 15.451.5003 – 1086
4.4.90.00.00 - 15.451.5003 – 1086

Aplicações Diretas____________
Aplicações Diretas____________

TOTAL

11.240,00
851.760,00
863.000,00

Art. 3º - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por
conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se
necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 24 de maio de 2023.

eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009- Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedouro sp gov.br

PROTOCOLO46478/2023-24/05/202314:56-PROCESSO1010/2023     Lucas Gibin Ser
Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado”

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 24 de maio de 2023.
OEP/140/2023

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime
de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 863.000,00 (Oitocentos e sessenta e três mil reais), que especifica.

O projeto em questão refere-se à suplementação de despesa para contratação
junto ao Ministério das Cidades, por meio do Agente Financeiro Caixa Econômica
Federal, responsável pela análise da documentação da Proposta nº 010809/2023,
cujo objeto é Qualificação Viária no Município de Bebedouro, com recursos
oriundos de Convênio Federal – Emenda Parlamentar do Deputado Marcos
Pereira, conforme documentos anexos.

Atenciosamente.

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo

Fone (17) 3345-9100 - wma bebedouro sp gov br
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de maio de 2023.

OF/134/2023/amec

Prezado Senhor:

Venho através do presente solicitar a SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESA, para a contratação
junto ao Ministério das Cidades, através do Agente Financeiro Caixa Econômica Federal,
responsável pela análise da documentação da Proposta nº 010809/2023, cujo objeto é
QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO/SP com recursos oriundos de
Convênio Federal — Emenda do Deputado Marcos Pereira, valor do investimento total de
RS 863.000,00 (oitocentos e sessenta e três mil reais).
Assim, necessitamos:

e suplementação do valor de RS 851.760,00 (oitocentos e cinquenta e um mil
setecentos e sessenta reais) a ser consignado na rubrica orçamentária: 24.02.00 -

4.4.90.51.00 — 15 451 5003 — 1086 — Fonte 05.

e suplementação do valor de R$ 11.240,00 (onze mil duzentos e quarenta reais) a ser
consignado na rubrica orçamentária: 24.02.00 - 4.4.90.51.00 — 15 451 5003 - 1086 —

Fonte 01.

Atenciosamente,

con Ê R.T. DE CARVALHO
Diretor de Obras e Convênios

D.D.DIRETOR
JOSE LUIZ DE SOUZA
Departamento Financeiro

CAIXAa
Grau de Sigilo

PÚBLICO

Gerência Executiva de Governo São José do Rio Preto
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 2739 - 1º andar

CEP: 15010-070 - São José do Rio Preto - SP
Tel: (17) 2138-2650

gigovsrDcaixa.gov.br

Ofício nº 0426 / 20283 / GIGOV/SR

São José do Rio Preto, 19 de Maio de 2023

A Sua Excelência o Senhor
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho, 45
CEP: 14701-009 — Bebedouro — SP

Assunto: Recursos do Orçamento Geral da União - 2023
Ref.: Programa: Mobilidade Urbana — Operação nº 1086763-62

Nº Proposta SICONV: 10809/2023

Senhor Prefeito Municipal

1. Informamos com grande satisfação a seleção de emenda do Orçamento Impositivo
no Orçamento Geral da União 2023, pelo Ministério das Cidades, conforme dados
abaixo:

º Programa: Mobilidade Urbana
* Objeto: Qualificação viária no município de Bebedouro/SP
e Valor de Repasse: R$ 851.760,00
e Proposta: 10809/2023
e Convênio: O

º Operação: 1086763-62

2, Solicitamos as seguintes providências para contratação da operação, sob condição
suspensiva:

2.1 Inclusão no Transferegov.br, nas abas indicadas:

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações,sugestões e elogios)
Para pessoas com deficiênciaauditivaou de fala: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
1

CAIXA

a) Documentação Institucional (aba “Detalhes do Ente/Entidade”, acessada por
meio da tela Dados da Proposta, campo "Proponente”):
- CNPJ da Prefeitura;
- Termo de Posse do(a) Prefeito(a):
- RG e CPF do(a) Prefeito(a);
- Comprovante de Endereço do Prefeito.

Declaração de previsão Orçamentária de Contrapartida (aba “Requisitos para
Celebração”):

- Utilizar o modelo anexo;
- Preencher com o nome do Programa, nº do contrato ou da proposta.
- Citar a Lei Orçamentária do Exercício atual ou, se for o caso, para o exercício
seguinte.

Lei Orçamentária (aba “Requisitos para Celebração”): anexar cópia da Lei
Orçamentária indicada na declaração de previsão orçamentária de contrapartida;

Comprovante de Saldo da Rubrica (aba “Requisitos para Celebração”): anexar
o balancete de despesa, ou relação de despesa detalhada e atualizada,
contendo o saldo disponível da rubrica informada na declaração de
contrapartida, observando que o saldo da rubrica deve ser igual ou maior que o
valor de contrapartida proposto. (Anexar somente a folha que consta o
endereço orçamentário completo descrito na Declaração, com assinatura
do contador/tesoureiro).

Declaração EXTRACAUC Il (aba “Requisitos para Celebração”), conforme
modelo anexo;

Declaração EXTRACAUC V (aba “Requisitos para Celebração”), conforme
modelo anexo;

ee Após inclusão dos documentos, favor nos comunicar por e-mail
(gigovsrWcaixa.gov.br).

S Por oportuno, esclarecemos que:

a) À referida seleção carece ainda de disponibilização do respectivo empenho dos
recursos, necessário à formalização do Contrato de Repasse

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações,sugestões e elogios)
Para pessoascom deficiênciaauditivaou de fala: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
2

CAIXA

4. Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos.

Respeitosamente,

Assinadodigitalmentepor:

VITOR JOSESCARAMELI

DATA
19/05/2023

Aconformidadedaassinaturapodosorverificadonoendereço: |«https://vatilicadorii gov.br> p

VÍTOR JOSÉ SCARAMELI
Coordenador de Filial

Gerência Executiva de Governo São José do Rio Preto/SP

Assinado digitalmente por: E

UBIRAJARAGONCALVESDE LIMAJUNIOR ; :

DATA

18/05/2023
A conformidadeda assinaturapode ser verificadano endereço: E

«<https://verificador.itigov.br>

UBIRAJARA GONÇALVES DE LIMA JUNIOR
Gerente de Filial

Gerência Executiva de Governo São José do Rio Preto/SP

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações,sugestões e elogios)
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
3